

Số: 124 /BC-MNTH

Tân Hiệp, ngày 06 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, năm học 2022 – 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo

1. Kết quả KĐCLGD cơ sở giáo dục phổ thông

TT	Tiêu chuẩn	Tổng số tiêu chí	Đã hoàn thành tự đánh giá		Đã đánh giá ngoài		Kết quả số lượng tiêu chí Tự đánh giá đạt theo yêu cầu					Ghi chú
			Số lượng	%	Số lượng	%	Không đạt	Đạt cấp độ 1	Đạt cấp độ 2	Đạt cấp độ 3	Đạt cấp độ 4	
1	Tiêu chuẩn 1	10	10	100			0	10	10	2	0	
2	Tiêu chuẩn 2	3	3	100			0	3	3	3	0	
3	Tiêu chuẩn 3	6	6	100			0	6	6	3	0	
4	Tiêu chuẩn 4	2	2	100			0	2	2	1	0	
5	Tiêu chuẩn 5	4	4	100			0	4	4	3	0	
	Cộng	25	25					25	25	12	0	

2. Kết quả CSGD phổ thông đạt chuẩn quốc gia

Số Quyết định công nhận đạt	Số Quyết định công nhận đạt KĐCLGD	CSGD đạt chuẩn quốc gia (Theo Thông tư số 02/2014/TT-BGDĐT, Thông tư	CSGD đạt chuẩn quốc gia (Theo Thông tư số 17, 18 và 19/2018/TT-BGDĐT)	Ghi chú

Tên CSGD	Chuẩn QG		số 59/2012/TT-BGDĐT và Thông tư số 47/2012/TT- BGDĐT) ¹		Đạt Mức độ 1	Đạt Mức độ 2	Đang hoàn thiện hồ sơ ²	
			Đạt Mức độ 1	Đạt Mức độ 2				
Trường mầm non Tân Hiệp	2991/QĐ- UBND	1672/QĐ- SGDĐT	X		X		X	

3. Cán bộ, giáo viên đã được tập huấn đánh giá ngoài do Bộ GDĐT tổ chức và được tham gia đánh giá ngoài (tính đến 31/5/2023)

STT	Họ tên	Đơn vị công tác tại thời điểm được cử đi tham gia tập huấn	Được Bộ GDĐT tập huấn	Đã tham gia đánh giá ngoài	Ghi chú
1	0	0	0	0	0

4. Danh mục các văn bản ban hành thực hiện cho công tác KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia

TT	Số/Ký hiệu	Trích yếu	Cơ quan/ Người ban hành	Ngày ban hành	Ghi chú
1	145/QĐ-MNTH	Quyết định thành lập Hội đồng tự đánh giá	Trường MN Tân Hiệp	16/9/2022	
2	154/KH-MNTH	Kế hoạch thực hiện tự đánh giá	Hiệu trưởng MN	20/9/2022	

¹ Chỉ tính CSGD có Bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia còn thời hạn giá trị; với trường THCS, trường THPT và trường PTNCH ghi kết quả “Đạt” vào cột “Đạt mức độ 1”

² Đến thời điểm báo cáo (31/5/2023) chưa có quyết định cấp Bằng công nhận trường đạt CQG

			Tân Hiệp		
3	130/PHCL-MNTH	Phương hướng, chiến lược xây dựng và phát triển trường giai đoạn 2021-2025	Trường MN Tân Hiệp	30/11/2020	Đã được Cơ quan Phòng GD Phú Giáo phê duyệt ngày 10/12/2020

5. Một số chỉ tiêu của kế hoạch công tác KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (năm học 2023 - 2024)

CSGD	Đã hoàn thành tự đánh giá (X)	Thời gian Đăng ký đánh giá ngoài (năm học)	Tổng số cán bộ, giáo viên cần được tập huấn đánh giá ngoài trong năm học 2023-2024	Ghi chú
Trường MN Tân Hiệp	x	2023-2024	7	

6. Đánh giá chung

a) Thuận lợi

Đơn vị luôn được sự quan tâm của Sở Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo luôn sâu sát và hướng dẫn về chuyên môn, kịp thời giải quyết các khó khăn, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ.

Trường thuộc địa bàn Xã Tân Hiệp – Huyện Phú Giáo, nên luôn nhận được sự ủng hộ từ chính quyền địa phương và các ban ngành đoàn thể. Chi bộ nhà trường trực thuộc Đảng ủy xã Tân Hiệp, hàng tháng chi bộ đều dự họp giao ban với Đảng ủy xã để tham mưu các vấn đề có liên quan công tác giáo dục của nhà trường.

Đa số Cha mẹ trẻ có sự quan tâm đến việc học tập của con em, phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong công tác giáo dục. Nhà trường nhận được sự hỗ trợ tích cực của Ban đại diện Cha mẹ học sinh trong việc ủng hộ các hoạt động của nhà trường đáp ứng các yêu cầu giáo dục.

Đội ngũ cán bộ quản lý của nhà trường có tinh thần trách nhiệm cao, năng động, làm việc khoa học, sáng tạo, có kinh nghiệm trong công tác quản lý; đội ngũ giáo viên ổn định, nhiệt tình, có tay nghề chuyên môn vững, tích cực đổi mới sáng tạo trong giảng dạy và giáo dục học sinh.

Cơ sở vật chất được sửa chữa, cải tạo ngày càng hoàn thiện.

b) Khó khăn

Cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán chưa qua lớp tập huấn công tác đánh giá kiểm định chất lượng và chuẩn quốc gia

Một số phòng học xuống cấp, bong tróc sơn, thấm nước

Các thiết bị máy tính hư, hỏng nhiều.

Tỷ lệ trẻ thừa cân, béo phì còn chiếm tỷ lệ cao

c) Hạn chế và nguyên nhân

Do một số phòng học, hạng mục được xây dựng lâu năm và đang xuống cấp

Còn một vài phụ huynh chưa thật sự quan tâm phối hợp tốt với nhà trường trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục.

d) Giải pháp khắc phục hạn chế:

Tiếp tục tham mưu Lãnh đạo các cấp đầu tư cơ sở vật chất, ưu tiên sửa chữa, khắc phục những hạng đang xuống cấp.

Chỉ đạo bộ phận kế toán tham mưu kinh phí ưu tiên sửa chữa những hạng mục đang xuống cấp, sửa chữa kịp thời các trang thiết bị để phục vụ công tác quản lý và giảng dạy đạt hiệu quả.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh trên nhiều kênh thông tin khác nhau, để phụ huynh biết, hiểu về chương trình giáo dục mầm non. Để từ đó có nhiều giải pháp phối hợp cùng nhà trường trong công chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ

7. Kiến nghị, đề xuất

Mở lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán về công tác đánh giá kiểm định chất lượng và chuẩn quốc gia.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia, năm học 2022 – 2023 của trường mầm non Tân Hiệp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (Phòng GDĐT);
- Chuyên viên phụ trách MN;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Mỹ